东政办发〔2025〕5号
县政府办公室关于印发如东县力促首季

“开门红”十条措施的通知

各镇人民政府，各区管委会，各街道办事处，县各委办局，县各直属单位：

《如东县力促首季“开门红”十条措施》已经研究通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

如东县人民政府办公室

2025年1月27日

（此件公开发布）
如东县力促首季“开门红”十条措施

为支持企业春节前后稳工稳产，激发市场消费活力，营造暖心过年氛围，奋力夺取首季“开门红”， 为全年经济发展再攀新高奠定基础，现制定以下举措。

一、支持企业促进生产。鼓励订单饱满企业合理制订春节期间生产计划，根据实际情况调度安排生产经营活动。对2025年一季度产值同比增长15%以上的规模以上工业企业（无去年同期基数的企业除外），产值总量同比新增1000万元以下的，每新增500万元，奖励1万元，产值总量同比新增1000万元以上的，每新增1000万元奖励3万元，最高不超过30万元。持续做好煤电油气等综合保障，支持企业连续生产。〔责任单位：县发改委，各镇（区、街道）。以下政策均需镇（区、街道）落实，不再单独列出〕
二、释放假日消费活力。在全县开展新春消费促进系列活动，投放消费助力券500万元，在涵盖百货、汽车、电器、商超等重点商贸流通企业的基础上，进一步突出商业街区、特色餐饮、消费品换新等消费热点。鼓励各镇（区、街道）、各商业综合体、特色街区利用春节消费旺季开展特色多样的主题促消费活动20场次以上。组织举办如东“首届年货节”，鼓励商贸流通企业积极参加各类年货展销活动，持续加力推广如东名特优产品，拉动消费增长。〔责任单位：县商务局〕
三、推出新春文旅活动。全县A级景区和各文化场馆均免费开放，举办“金蛇纳福瑞 扶海迎春禧”新春巡街、小洋口繁花迎春游园会、“蛇转乾坤·千年等一回”栟茶古镇春节系列活动、“山海奇豫记”如东第二届届新春豫园灯会等大型活动10余场，“港城之春”“我们的节日”“送文化下乡”“文化走亲”等各类主题文化活动80余场，为如东市民和外地游客奉上丰富的文化大餐，营造欢乐祥和的春节氛围。春节期间（2025年1月28日至2月4日）县体育中心实行免费低收费开放。春节期间（2025年1月28日至2月4日），县域内所有公交实行免费乘车。2025年1月24日零时起至2月28日24时止，县城区所有城市道路收费泊位及实施收费的公共停车场免费停车。〔责任单位：县文广旅局、教体局、交通运输局、城管局〕
四、传递节日暖心关怀。安排90万元送温暖资金，发放1500份冬日暖心礼包，重点慰问节日期间坚守生产一线职工、国家重点工程和重大项目建设一线职工、困难企业职工以及新就业形态劳动者等。鼓励各级工会开展形式多样的送温暖活动。〔责任单位：县总工会〕
五、支持服务业增规扩容。对一季度（1-2月）营业收入同比增长20%以上的规模以上重点行业服务业企业，按照营业收入净增长额的0.5%给予一次性奖励，每家企业奖励最高不超过10万元。所有数据以统计局反馈数为准。〔责任单位：县发改委、商务局、科技局、文广旅局、交通运输局等〕
六、支持项目加快建设。加强施工组织，鼓励重点项目春节期间不停工、少停工、早复工。对连续施工的重大项目，各镇（区、街道）做好安全指导和节日慰问。支持省市重大建设项目审批能快则快、要素保障应保尽保，推动尽快开工形成实物工作量。积极争取地方政府专项债券、中央预算内投资等资金，充分发挥其对重大项目建设的拉动作用。〔责任单位：县发改委、项目办、数据局〕
七、支持企业开拓市场。发布2025年县级重点境内外国际展会目录，组织企业参加境内外重点展会。持续开展重点外贸企业对接联系服务，加强指导企业用好RCEP协定、出口信保等政策性工具。〔责任单位：县商务局〕
八、支持企业招工引人。鼓励人力资源服务机构有组织开展劳动力供给，对2025年春风行动期间（2025年1月中旬日至3月中旬）为企业新引进一定数量的员工且办理社会保险参保缴费的人力资源服务机构给予推荐就业奖励。企业自主招聘外省市户籍人员首次来如就业且办理社会保险参保缴费满一定月数的，给予企业招聘补贴。〔责任单位：县人社局〕
九、加强用工服务保障。实施点对点送工及返岗交通补贴，春风行动期间，对本县企业或人力资源机构组织一定规模的外地员工来如就业或返岗就业，省外劳务协作基地输送外地员工来如就业或返岗就业的给予交通费补贴。聚焦重大项目企业、先进制造业集群企业、专精特新企业，强化用工指导服务、人力资源供需对接服务、惠企政策宣传落实服务。〔责任单位：县人社局〕

十、切实做好安全保障。切实做好春节前后低温雨雪冰冻灾害防范应对工作，保障生产生活秩序正常。加强消防、道路交通、水上运输和渔业船舶、燃气、危化品、特种设备等重点行业领域安全监管，严格落实人员密集场所、易燃易爆场所、劳动密集型企业等重点区域安全防范措施，严防各类生产安全事故，确保社会大局安定稳定。〔责任单位：县安委会各成员单位〕
上述举措自印发之日起实施，有效期至2025年3月31日。具体政策措施明确施行时间的，从其规定；与其他同类政策按“就高不重复”原则执行；国家、省、市出台或调整相关支持政策的，按新规定执行。